
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

ORDINANZA N. 335 DEL 07/11/2023

SERVIZIO Sviluppo Economico

 

 

Oggetto:
Sospensione del Mercato settimanale del Capoluogo previsto Sabato 11 Novembre 2023 a seguito della
situazione emergenziale dovuta all'alluvione del 2 novembre 2023

Atto per interventi straordinari o di emergenza, somme urgenze e protezione civile

 

 

Responsabile:  TAGLIAFERRI ANDREA

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

 

 

La presente ordinanza è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.

 



 

Comune di Campi Bisenzio 

(Città Metropolitana di Firenze) 

 

IL SINDACO 

 

Visti: 

- il D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000, avente ad oggetto “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i., ed in particolare l’art.7-bis e l'art. 54, comma 

4; 

- il D. Lgs. n. 1 del 02/01/2018, avente ad oggetto “Codice della protezione civile” e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale; 
 

Considerato che l’art. 12, comma 5, del D. Lgs. n. 1/2018, attribuisce al Sindaco, per finalità di 

protezione civile, la possibilità di adottare provvedimenti contingibili ed urgenti, di cui all’art. 54 

del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.), al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli per l’incolumità 

pubblica; 
 

Considerato che dal 2 novembre la Toscana è stata interessata da una intensa perturbazione, come 

descritta nella Relazione di prima valutazione dell’evento predisposta dalla struttura regionale di 

cui all’articolo 18 LR 45/2020 ai sensi dell’allegato 1 punto 3 della delibera G.R.T. n. 247/2023; 

 

Dato atto che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 182 del 02/11/2023 è stato 

dichiarato lo stato di emergenza regionale ai sensi dell'art. 24, comma 1 e comma 3 della L.R. 

45/2020, in tutto il territorio regionale; 

 

Tenuto conto che l'emergenza in atto dovuta ai fatti alluvionali del 2 novembre ha interessato 

buona parte del territorio comunale inibendo la circolazione stradale e causando danni ad 

edifici/locali che sono tutt'ora inagibili; 

 

Visto il perdurare della situazione emergenziale e le difficoltà nella normale circolazione di 

mezzi e persone nel territorio del Comune 

 

Considerata altresì la necessità di agevolare le operazioni di protezione civile al fine di 

favorire l'immediato e agevole intervento dei mezzi di soccorso e di pulizia e rimozione detriti 

e fanghi per permettere di ripristinare nel più breve tempo possibile l'ordinaria viabilità; 

 

Ritenuto pertanto opportuno disporre, in ossequio ai principi di prudenza, precauzione, 

pertinenza e proporzionalità, la sospensione del mercato settimanale del Capoluogo nella 

giornata di Sabato 11 Novembre 2023; 

 

Valutato che tale misura si rende necessaria anche al fine di tutelare la sicurezza della 

cittadinanza con riferimento alla mobilità che sta subendo delle limitazioni per l'effetto 

dell'alluvione; 

 

Considerato che l'art. 12, comma 5, del D.Lgs. 1/2018 (Codice di Protezione Civile), 

attribuisce al Sindaco, la possibilità di adottare provvedimenti contingibili ed urgenti  di cui 

all'art. 54 del D.Lgs. 267/2000; 

ORDINA 

la sospensione del mercato settimanale del Capoluogo nel giorno di Sabato 11 Novembre 

2023; 

DISPONE  

allo scopo di assicurare la più ampia conoscenza della presente ordinanza e favorirne 

l'esecuzione ed il rispetto, che la stessa: 



 

Comune di Campi Bisenzio 

(Città Metropolitana di Firenze) 

 

- sia pubblicata per giorni 15 all'Albo pretorio e sul sito istituzionale all’indirizzo 

www.comune.campi-bisenzio.fi.it a norma dell'art. 4 dello Statuto Comunale; 

- venga trasmessa in copia a: comando Polizia Locale del Comune di Campi Bisenzio, 

Organi di vigilanza e controllo; associazioni di categoria, titolari di concessione di 

posteggio sul mercato del Capoluogo; 
 

INFORMA 

- che i trasgressori delle disposizioni della presente ordinanza saranno sanzionati ai sensi 

dell’art. 7 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

-  che avverso la presente ordinanza è ammessa proposizione di ricorso al TAR entro 60 

giorni, oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 

dall’adozione del presente provvedimento. 

 

      IL SINDACO 

   Andrea Tagliaferri 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


